

Bilanz

Aktiva

in EUR	31.12.2012	31.12.2011
A. Anlagevermögen		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	6.614,76	1.641,82
II. Sachanlagen		
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung		
1. Fahrzeuge	0,00	0,00
2. Vereinsausstattung	19.126,33	3.609,00
3. Sonstige Anlagen und Ausstattung	36.493,47	2.892,00
	55.619,80	6.501,00
III. Finanzanlagen		
Sonstige Ausleihungen	8.631,99	6.477,60
	70.866,55	14.620,42
B. Umlaufvermögen		
I. Vorräte		
Waren	23.896,21	20.482,05
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	21.534,40	8.735,81
2. Sonstige Vermögensgegenstände	108.468,45	83.116,02
	130.002,85	91.851,83
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	3.296.384,79	2.203.813,28
	3.450.283,85	2.316.147,16
C. Rechnungsabgrenzungsposten	234.186,20	131.359,68
Summe Aktiva	3.755.336,60	2.462.127,26

Passiva

in EUR	31.12.2012	31.12.2012
A. Vereinsvermögen		
I. Gewinnrücklagen		
1. Gebundene Gewinnrücklagen	343.763,76	200.000,00
2. Freie Rücklagen	1.242.295,98	890.835,92
	1.586.059,74	1.090.835,92
II. Gewinnvortrag	20.817,76	20.684,63
	1.606.877,50	1.111.520,55
B. Sonderposten für noch nicht verbrauchte Spendenmittel	844.131,74	522.752,64
C. Rückstellungen		
I. Steuerrückstellungen	23.000,24	14.932,73
II. Sonstige Rückstellungen	75.552,91	68.434,25
	98.553,15	83.366,98
D. Verbindlichkeiten		
I. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	160.704,04	84.902,74
II. Verbindlichkeiten aus weiterzuleitenden Spenden	1.037.779,61	652.420,99
III. Sonstige Verbindlichkeiten (davon aus Steuern €3.549,48, Vorjahr € 2.099,63)	3.957,23	2.099,63
	1.202.440,88	739.423,36
E. Rechnungsabgrenzungsposten	3.333,33	5.063,73
Summe Passiva	3.755.336,60	2.462.127,26

Gewinn- und Verlustrechnung

in EUR	2012	2011
1. Spenden	4.621.345,59	6.524.078,34
a) Geldspenden	2.365.714,16	2.399.826,18
b) Sachspenden	2.255.631,43	4.124.252,16
c) Nachlässe Schenkungen	0,00	0,00
2. Ertrag aus Zuschüssen	657.754,40	78.105,27
a) Zuschüsse aus öffentlicher Hand	641.765,44	31.311,31
b) Zuschüsse anderer Organisationen	15.988,96	46.793,96
3. Zuweisungen / Bußgelder	1.250,00	520,00
4. Mitgliedsbeiträge	105.360,00	104.160,00
5. Umsatzerlöse	133.990,26	120.929,37
6. Sonstige betriebliche Erlöse	305.708,17	303.127,67
	5.825.408,42	7.130.920,65
7. Aufwendungen aus Spendenweiterleitungen	4.140.573,68	5.960.319,62
8. Materialaufwand	46.650,09	29.195,40
a) Aufwand für bezogene Waren	42.027,26	28.595,40
b) Aufwand für bezogene Leistungen	4.622,83	600,00
9. Personalaufwand	307.987,08	287.521,82
a) Löhne und Gehälter *	253.523,74	237.472,40
b) Soziale Abgaben	54.463,34	50.049,42
10. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	19.190,81	13.214,66
11. Sonstige betriebliche Aufwendungen	815.115,10	609.926,54
12. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	20.315,77	19.964,47
13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	14,29	838,21
14. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	516.193,14	249.868,87
15. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	19.985,55	21.188,88
16. Sonstige Steuern	850,64	668,52
17. Jahresfehlbetrag / Jahresüberschuss	495.356,95	228.011,47
18. Gewinnvortrag vom Vorjahr	20.684,63	38.671,08
19. Entnahmen aus Gewinnrücklagen	200.000,00	250.000,00
20. Einstellung in Gewinnrücklagen	-695.223,82	-495.997,92
21. Gewinnvortrag	20.817,76	20.684,63

* Die aktuellen Richtlinien zur Vergabe des DZI-Siegels verlangen etwas detailliertere Angaben zu den Personalbezügen: In 2012 betrug die Summe der drei höchsten Jahresbezüge 161.000 Euro. Der Bundesverband Deutsche Tafel e. V. hat im Berichtsjahr keine Aufwandsentschädigungen gezahlt.

Erläuterung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung

Das Gesamtspendenvolumen reduzierte sich gegenüber dem Vorjahr von 6.525 TEUR auf 4.621 TEUR (-1.904 TEUR). Dies liegt vor allem im Rückgang der mit Zuwendungsbestätigung bescheinigten Sachzuwendungen von 4.124 TEUR auf 2.256 TEUR (- 1.868 TEUR) begründet. Ebenso ist ein Rückgang der Geldspenden ohne Zweckbindung von 260 TEUR auf 190 TEUR (-70 TEUR) zu verzeichnen. Bei den zweckgebunden Geldspenden ergibt sich durch den bilanziellen Ausweis eines Sonderpostens für noch nicht verbrauchte Spendenmittel ein leichter Zuwachs von 2.150 TEUR auf 2.176 TEUR (+26 TEUR)

An die Mitglieder des Bundesverbandes Deutsche Tafel e. V. wurden im Berichtsjahr 4.141 TEUR (im Vorjahr 5.960 TEUR) Sach- und Geldzuwendungen weitergeleitet. Als größte Positionen sind u. a. darin enthalten: die hingegebenen Sachspenden 2.256 TEUR, die Ausgaben für Lidl-Projekte 1.371 TEUR, die Projekte Powertüte 346 TEUR und die Kinderprojekte mit rund 69 TEUR.

Die Mitgliedsbeiträge erhöhten sich auf rund 105 TEUR (im Vorjahr 104 TEUR) durch die Zunahme auf 878 Mitgliedstafeln im Bundesverband Deutsche Tafel e. V.

Der Kassen-/Bankbestand erhöhte sich im Berichtsjahr auf 3.296 TEUR (+ 1.093 TEUR). Dabei ist zu berücksichtigen, dass u. a. rund 1.038 TEUR für zugesagte und noch nicht abgeforderte Projektförderungen als Verbindlichkeiten und 844 TEUR als Sonderposten für noch nicht verbrauchte Spendenmittel, die zum Teil zweckgebunden sind, ausgewiesen sind.

Im Berichtsjahr konnte wieder ein Jahresüberschuss ausgewiesen werden.

Sämtliche Zahlen des Jahresabschlusses – Bilanz sowie Gewinn- und Verlustrechnung – wurden von einer amtlich vereidigten Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft und freigegeben.

Berlin, 24. April 2013



Willy Wagenblast
Schatzmeister

Rücklagenentwicklung

Angaben in EUR	Verwendung bis	Stand 31.12.2011	BMG	Zuführung	Entnahme		Stand 31.12.2012
					Verbrauch	Auflösung	
§ 58 Nr. 6 AO (zweckgebundene Rücklage)							
Unterstützung Tafeln Hygieneprojekte	31.12.2012	200.000,00		0,00	200.000,00		0,00
Fortbildungen	31.12.2013	0,00		343.763,76			343.763,76
Gesamt		200.000,00		343.763,76	200.000,00	0,00	343.763,76
§ 58 Nr. 7a AO (freie Rücklagen)							
aus ideellem Bereich (bis 10 % der Einnahmen)		688.921,10	3.143.568,30	314.356,83			1.003.277,93
aus Vermögensverwaltung (bis 1/3 der Überschüsse)		28.740,49	20.041,77	6.680,59			35.421,08
aus Vermögensverwaltung – Spon- soring (bis 10 % der Überschüsse)		97.753,90	252.949,41	25.294,94			123.048,84
aus Zweckbetrieb (bis 10 % des Gewinns)		60.720,00					60.720,00
aus wirtschaftlichem Geschäfts- betrieb (bis 10 % des Gewinns)		14.700,43	51.277,00	5.127,70			19.828,13
Gesamt		890.835,92	3.467.836,48	351.460,06	0,00	0,00	1.242.295,98

Erläuterung zu den Rücklagen

Erwirtschaftete Mittel eines steuerbegünstigten Vereins sind im ideellen Bereich spätestens bis zum Ablauf des Folgejahres für steuerbegünstigte satzungsmäßige Zwecke zu verwenden. Als Ausnahme ist die Bildung von zweckgebundenen und freien Rücklagen auf gesetzlichen Grundlagen zulässig.

Bei der Zuführung zu den zweckgebundenen Rücklagen nach § 58 Nr. 6 AO in Höhe von 343.763,76 Euro handelt es sich um Mittel, die für die Fortbildung von Bundesfreiwilligen in 2013 bereitgestellt und verwendet werden.

Den freien Rücklagen nach § 58 Nr. 7a AO wurden in 2012 insgesamt rund 351 TEUR zugeführt. Der wesentliche Anteil von rund 314 TEUR stammt aus Einnahmen des ideellen Bereichs. Zur Berechnungsgrundlage wurden hauptsächlich die Geldspenden, Mitgliedsbeiträge und Zuschüsse herangezogen. Die Sachspenden wurden nicht jedoch nicht berücksichtigt.

Kapitalflussrechnung

in TEUR	2012	2011
Jahresfehlbetrag / Jahresüberschuss	495	228
Abschreibung auf Gegenstände des Anlagevermögens	19	13
Cashflow i.e.S	514	241
Zunahme (+)/Abnahme (-) der Rückstellungen	15	35
Zunahme (+)/Abnahme (-) der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-144	-23
Abnahme (-) der kurzfristigen Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	783	450
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	1.168	703
Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-76	-7
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0	0
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-76	-7
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds	1.092	696
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	2.204	1.508
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	3.296	-2.204

Erläuterung zur Kapitalflussrechnung

Die Erhöhung des Finanzmittelfonds (+ 1.092 TEUR) resultiert insbesondere aus dem Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit, der sich aufgrund des um 267 TEUR gestiegenen Jahresüberschusses sowie der um 333 TEUR erhöhten Verbindlichkeiten positiv veränderte.